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100-lecie odzyskania przez Polskę 
niepodległości - uroczystości w Ociążu

[1]11 listopada 1918 roku to wyjątkowa data w dziejach 

naszej Ojczyzny. To właśnie 100 lat temu nasi przodkowie walczyli o niepodległość 
Polski. To właśnie dzięki nim żyjemy w wolnym kraju. Swoją wdzięczność okazali 
również mieszkańcy Fabianowa, Kwiatkowa i Ociąża, licznie uczestnicząc w 
uroczystościach przy znajdującej się na ścianie domu katolickiego im. bł. 
Władysława Mączkowskiego tablicy upamiętniającej 25-ciu poległych i 
zamordowanych podczas drugiej wojny światowej mieszkańców naszej parafii.

W tym miejscu należy szerzej wspomnieć o bł. Władysławie Mączkowskim, który 
urodził się w Ociążu. Podczas II wojny światowej pełnił tajnie posługę kapłańską. 
Po pewnym czasie został skierowany jako administrator do wiejskiej parafii w 
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Łubowie pod Gnieznem. Aresztowany 26 sierpnia 1940 roku trafił do 
przejściowego obozu w Szczyglinie. Po kilku dniach został wywieziony do obozu 
koncentracyjnego w Sachsenhausen, a stamtąd w grudniu 1940 trafił do obozu w 
Dachau. Zmarł 20 sierpnia 1942 roku, wycieńczony pracą ponad siły i głodem. 

Jego ciało spalono w obozowym krematorium. [2]

Uroczystości rozpoczęto odśpiewaniem hymnu państwowego i odczytaniem listy 
poległych. Następnie zebrani przeszli z Rotą na ustach na parking przy kościele, 
gdzie w 1928 roku  ጀ w 10. rocznicę odzyskania niepodległości  ጀ został posadzony 
pamiątkowy dąb. Tuż obok niego umieszczono odnowiony obelisk, na którym 
widnieje napis   Ḁ䬀刀  11.11.1928 r.  ᴀ  Dzięki życzliwości mieszkańców udało się 
również odnaleźć zdjęcie z tego wydarzenia, wykonane 11 listopada 1928 roku, 
które na stałe zostało umieszczone tuż przy drzewie.

Na pamiątkę 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości zrobiono wspólne 
zdjęcie, które znajdzie swoje miejsce w naszej lokalnej historii.

Grażyna Jaś
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